UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

Edital PPG-CITA nº 02/2025
EDITAL DE ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE- COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA,

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA Nº 02/2025

A Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenadora do PPG-CITA, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado final da eleição para os cargos de Coordenação e Vice-Coordenação do Programa. O

pleito foi realizado em 19/08/2025, contando com a participação de 32 discentes, 1 técnico e 21 docentes

aptos a votar.

Na urna destinada aos discentes, registraram-se 16 votantes, sendo todos os votos favoráveis à chapa

composta pelo Prof. Dr. Fernando da Silva Souza e pela Profa. Dra. Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva.

Na urna de docentes e técnico, foram computados 16 votos a favor da chapa e 1 voto contrário.

No total, a eleição alcançou representatividade de 61,1%. Conforme estabelece o Art. 21 da Resolução nº 091,

de 17 de outubro de 2012, “o peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e técnicos

administrativos, agrupados em um mesmo universo, e de 50% para discentes”.

Dessa forma, a Comissão Eleitoral reafirma que todos os procedimentos regimentais e legais foram

devidamente cumpridos e proclama como eleitos para a Coordenação e Vice-Coordenação do PPG-CITA, no

biênio 2025-2027, o Prof. Dr. Fernando da Silva Souza e a Profa. Dra. Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva,

respectivamente.

Rio Branco, AC  21 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Leila Priscila Peters

Presidente da Comissão Eleitoral